2024年10月15日

各  位

会社名  アズビル株式会社

代表者名 取締役 代表執行役社長 山本 清博

（コード番号：6845 東証プライム）

問合せ先 グループ経営管理本部経理部長 山崎 和久

（TEL：03-6810-1009）

特別利益の計上及び業績予想の修正に関するお知らせ

当社は、2025 年３月期において、下記のとおり特別利益を計上する見込みとなりましたのでお知らせい

たします。また、これに伴う影響及び最近の業績動向を踏まえ、2024年５月 13日に公表しました 2025年

３月期通期（2024年４月1日～2025年３月31日）の連結業績予想を下記のとおり修正することとしました

ので、あわせてお知らせいたします。

記

１．特別利益の計上及びその内容

 2024年６月７日公表の「連結子会社の異動（持分譲渡）に関するお知らせ」のとおり、当社は、当社の連

結子会社であるアズビルテルスター有限会社（以下「アズビルテルスター」）の出資持分全てを、Syntegon

Technology GmbHの100％子会社に譲渡することに合意のうえ、2024年６月６日（中央ヨーロッパ時間）に

決定・調印しました。今般、当該持分譲渡に関する現地当局の承認等の手続が完了し、2024年 10月 31日

（中央ヨーロッパ時間）付で譲渡を実行する予定となりました。これに伴い、2025 年３月期第３四半期連

結決算において関係会社出資金売却益約 70億円を特別利益として計上する見込みです。なお、当該特別利

益の金額は、現時点での概算であり、今後変動する可能性があります。

２．2025年３月期通期連結業績予想数値の修正 (2024年４月１日〜2025年３月31日)

 売上高 営業利益 経常利益

親会社株主に

帰属する

当期純利益

１株当たり

当期純利益※

前回発表予想（Ａ）

百万円

300,000

百万円

37,500

百万円

37,500

百万円

28,000

円 銭

53.10

今回修正予想（Ｂ） 300,000 39,000 39,000 37,000 70.05

増減額（Ｂ－Ａ） － 1,500 1,500 9,000

増減率（％） － 4.0 4.0 32.1

(ご参考)前期実績

(2024年３月期)
290,938 36,841 38,999 30,207 57.10

※ 当社は 2024年 10月１日付で普通株式１株につき４株の割合で株式分割を行っております。前連結会計

年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、「１株当たり当期純利益」を算定しております。

３．業績予想修正の理由

 2025 年３月期通期の連結業績予想につきましては、アズビルテルスターの出資持分譲渡に伴う連結の範

囲からの除外による通期連結売上高、営業利益等への影響※はありますが、ビルディングオートメーション

事業において既設建物向け分野やサービス分野が好調に推移していることに加えて、各事業における価格

転嫁等の収益力強化施策の取組みが進んでおり、前回発表予想から、連結売上高は据え置き、連結営業利益

は増加を見込みます。また上記「１．特別利益の計上及びその内容」に記載のとおり、当社の連結子会社で

あるアズビルテルスターの出資持分譲渡に伴い、本持分の売却益として約 70億円を見込むことから、親会

社株主に帰属する当期純利益につきましても予想を上回る見込みです。
※ アズビルテルスターの出資持分譲渡に伴いアズビルテルスター及びその子会社は 2025年３月期第３四半期末にて当

社の連結の範囲から除外されます。連結の範囲からの除外による影響額は、連結売上高で約 50億円程度、連結営業
利益で約３億円程度の減収・減益要因となる見込みです。この影響額は、上記「２．2025年３月期通期連結業績予想
数値の修正 (2024年４月１日〜2025年３月31日)」の通期業績予想数値に含まれております。

なお、上記の連結業績予想数値は、本資料の発表日現在において入手可能な情報と合理的であると判断する

一定の前提に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因により予想数値と異なる可能性が

あります。今後の精査により業績予想数値の修正が必要と判断した場合は、適切なタイミングで改めて公表

させていただきます。

以 上